

## Informacja

W związku z pożarem odpadów przemysłowych składowanych przez firmę Europol Holding Sp. z o. o. w Woli Łaskiej, z inicjatywy Burmistrza Łasku Gabriela Szkudlarka w dniu 17 października 2013 r. odbyło się spotkanie służb publicznych w celu maksymalnego zmniejszenia zagrożenia pożarami na tym obszarze.

W spotkaniu wzięli udział: Starosta Łaski – Cezary Gabryjczyk, przedstawiciele firm: TWK-ZAG Sp. z o. o., Pro-Plast Sp. z o. o. i Europol Holding Sp. z o. o., główny specjalista w Urzędzie Marszałkowskim w Łodzi – Anna Budzyńska, Kierownik Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska Delegatura w Sieradzu – Antonina Wojtczak, Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Łasku – Piotr Rudecki, Komendant Powiatowy Policji w Łasku – Bartosz Głowacki, Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Łasku – Łucja Żurawska, Kierownik Oddziału Nadzoru Sanitarnego Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Łasku – Agnieszka Świegocka oraz pracownicy Urzędu Miejskiego w Łasku.

Komendant Powiatowy PSP w Łasku przedstawił siły i środki biorące udział w akcji przeciwpożarowej oraz zalecenia jakie ma do spełnienia firma Europol Holding Sp. z o. o. w zakresie ochrony przeciwpożarowej.

Komendant Powiatowy Policji w Łasku poinformował o prowadzonym przez policję postępowaniu przygotowawczym na podstawie kodeksu postępowania karnego przy udziale Prokuratora Rejonowego. Wskazał na niewystarczające środki i siły w zakresie dozoru na terenie firmy Europol Holding Sp. z o. o. Zaproponował instalację monitoringu wizyjnego, który zapewniłby bezpieczeństwo i porządek na terenie firmy. Poinformował, również o możliwości przeprowadzenia badań terenu objętym pożarem kamerą termowizyjną będącą na wyposażeniu Komendy Wojewódzkiej Policji w Łodzi.

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Łasku dokona kontroli zgodności prowadzonej działalności na tym terenie przez firmę Europol Holding Sp. z o. o. z przepisami prawa budowlanego.

Przedstawicielka Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w ramach współpracy zobowiązała się do bezpłatnego przeprowadzenia badań wody w studniach głębinowych na obszarze bezpośredniego oddziaływania pożaru.

W trakcie spotkania zwrócono uwagę, że na obszarze na którym doszło do pożaru odpady są gromadzone i przetwarzane co najmniej od roku 2001. Ustalono, że Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska i Państwowa Straż Pożarna wzmogą nadzór nad działalnością firmy, w której dochodzi do pożarów.

**BURMISTRZ**  
  
**Gabriel Szkudlark**